
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 101,271 100,636 635

1.교직원 복지 및 역량강화 101,271 100,636 635

1.교직원역량강화 3,928 3,928 0

1.[초]직무연수 876 876 0

1.일반수용비 876 876 0

2.[초]자율연수 270 270 0

2.교직원복지비 270 270 0

3.[초](목적)교장 자율장학(지구장학) 협의회운영733 733 0

1.일반수용비 733 733 0

4.[초](목적)교감 자율장학(지구장학) 협의회운영653 653 0

1.일반수용비 653 653 0

5.[초](목적)부장 자율장학(지구장학) 협의회운영516 516 0

1.일반수용비 516 516 0

6.[초](목적)유초 행정실장 협의회운영 880 880 0

1.목적사업업무추진비 880 880 0

2.교직원복지 97,343 96,708 635

2.[초]동호회지원 2,435 2,600 -165

1.교직원복지비 2,435 2,600 -165 교직원동호회 물품구입 : -165,000원*1회= -165,000

3.[초]기타교직원복지지원 90,438 90,438 0

1.공무직인건비 90,438 90,438 0

4.[초]교직원생일기념경비 2,070 2,070 0

1.교직원복지비 2,070 2,070 0

5.[초](학교)기타교직원복지지원 1,600 1,600 0

1.맞춤형복지비 1,600 1,600 0

6.[초](목적)교육활동 보호환경 조성 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800
(성립전_5추)(목적)2023 교육활동 보호환

경조성 물품구입 : 800,000원*1회=
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 764,225 721,026 43,199

1.급식 관리 705,860 658,062 47,798
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1.학교급식운영 705,860 658,062 47,798

1.[초]급식재료구입비 424,714 424,757 -43

1.급식용식재료비 424,714 424,757 -43 (초등학교)식재료구입 : -43,000원*1회= -43,000

3.[초]급식운영비 53,208 53,208 0

1.일반수용비 24,096 23,800 296 음식물쓰레기처리비 : -52,000원*1회= -52,000

급식소모품구입 : 348,000원*1회= 348,000

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.연료비 17,300 17,300 0

4.급식용식재료비 7,312 7,608 -296 (초등학교)식재료구입 : -296,000원*1회= -296,000

4.[초](자체)급식운영비 15,025 16,191 -1,166

1.일반수용비 13,542 13,627 -85 정수기유지관리비 : -85,000원*1회= -85,000

2.교육운영비 297 300 -3 식생활교육 수업재료구입 : -3,000원*1회= -3,000

3.비품구입비 1,186 2,264 -1,078 급식실 비품구입 : -1,078,000원*1회= -1,078,000

5.[초](교특)조리사인건비 31,996 23,367 8,629

1.공무직인건비 28,123 20,267 7,856
(성립전_5추)(목적)기본급 : 124,000원*2

회=
248,000

(성립전_5추)(목적)연차수당 : 2,399,000

원*1회=
2,399,000

(성립전_5추)(목적)퇴직금 : 300,000원*1

명=
300,000

(성립전_5추)(목적)퇴직금 : 4,909,000원

*1회=
4,909,000

2.공무직법정부담금 3,873 3,100 773
(성립전_5추)(목적)4대보험 : 386,500원*2

회=
773,000

6.[초](교특)조리실무사인건비 71,907 49,975 21,932

1.공무직인건비 59,899 39,521 20,378
(성립전_5추)(목적)기본급 : 4,740,000원

*2회=
9,480,000

(성립전_5추)(목적)연차수당 : 3,895,000

원*1회=
3,895,000

(성립전_5추)(목적)퇴직금 : 5,503,000원

*1회=
5,503,000

(성립전_5추)(목적)퇴직금 : 300,000원*2

명=
600,000

(성립전_5추)(목적)퇴직금(분담대상) : 

300,000원*3명=
900,000

2.기간제근로자인건비 4,251 4,251 0

3.공무직법정부담금 7,757 6,203 1,554
(성립전_5추)(목적)4대보험 : 777,000원*2

회=
1,554,000

7.[초](분담대상)조리실무사인건비 89,522 78,877 10,645
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 78,776 70,037 8,739
(성립전_5추)(목적)위험수당 : 113,000원

*2회=
226,000

(성립전_5추)(목적)연차수당 : 2,249,000

원*1회=
2,249,000

(성립전_5추)(목적)퇴직금 : 6,264,000원

*1회=
6,264,000

2.공무직법정부담금 10,746 8,840 1,906
(성립전_5추)(목적)4대보험 : 953,000원*2

회=
1,906,000

8.[초](학교)조리실무사인건비 1,050 3,100 -2,050

1.기간제근로자인건비 1,000 3,000 -2,000
(학교)대체인력인건비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.기간제근로자법정부담금 50 100 -50 (학교)4대보험 : -50,000원*1회= -50,000

9.[유](유)급식재료구입비 8,588 8,587 1

1.급식용식재료비 8,588 8,587 1 (유치원)식재료구입 : 1,000원*1회= 1,000

10.[초](목적)급식기구및시설확충 9,850 0 9,850

1.비품구입비 9,850 0 9,850
(성립전_5추)(목적)살균수제조장치 : 

7,980,000원*1대=
7,980,000

(성립전_5추)(목적)앞치마소독고 : 

1,870,000원*1대=
1,870,000

2.보건관리 51,462 55,564 -4,102

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,269 26,985 -3,716

1.[초]학교안전공제회비 3,124 3,124 0

1.학생복지비 3,124 3,124 0

2.[초]응급학생후송지원 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생치료비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]학생건강검사 7,574 7,574 0

1.학생복지비 7,574 7,574 0

4.[초]보건실운영 7,529 11,145 -3,616

1.일반수용비 1,151 1,151 0

2.운영수당 615 615 0

3.학생복지비 4,913 4,913 0

4.비품구입비 850 4,466 -3,616 보건실 비품구입 : -3,616,000원*1회= -3,616,000

5.[초]교직원건강검사비 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

6.[유](유)학교안전공제회비 42 42 0

이현자 2024년 02월 16일 11시 42분 39초 3 경기도교육청 송운초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 42 42 0

7.[국고][초](국고)흡연예방실천학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 28,193 28,579 -386

1.[초]먹는물관리 11,176 11,176 0

1.일반수용비 6,551 6,551 0

2.비품구입비 4,625 4,625 0

3.[초]방역관리 7,403 7,403 0

1.기간제근로자인건비 4,017 4,017 0

2.일반수용비 3,275 3,275 0

3.기간제근로자법정부담금 111 111 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]기타학교환경위생관리 8,614 9,000 -386

1.일반수용비 8,614 9,000 -386 쓰레기봉투 구입 : -4,000원*1회= -4,000

청소용품구입 : -382,000원*1회= -382,000

3.학생복지 6,903 7,400 -497

1.학생복지운영 6,903 7,400 -497

1.[초]졸업앨범제작 6,903 7,400 -497

1.학생복지비 6,903 7,400 -497 (수익자)6학년졸업앨범 : -497,000원*1회= -497,000

3.기본적 교육활동 337,909 323,823 14,086

1.교과 활동 315,391 301,033 14,358

1.교과활동지원 75,707 78,170 -2,463

1.[초]보결(대강)수업관리 5,340 7,500 -2,160

1.기타수당 5,340 7,500 -2,160 보결수당 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

2.[초]기초학력지도 2,997 3,000 -3

1.교육운영비 2,997 3,000 -3 학력향상운영비 : -3,000원*1회= -3,000

3.[초]기타교과활동지원 950 1,250 -300
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1.교육운영비 950 1,250 -300
입학초기적응활동자료제작 : -300,000원*1

회=
-300,000

4.[초](목적)미래교육협력지구운영 시흥 체인지메이커 프로젝트2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초](목적)교과보충집중프로그램운영60,680 60,680 0

1.운영수당 59,480 59,480 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.[초](목적)공감 학교통일교육운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

7.[초](시보조)2023 지역교육현안 제안사업1,850 1,850 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 18,293 18,600 -307

1.[초]과학교과운영 12,000 12,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

2.[초]과학교재교구구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 63 100 -37

1.교직원복지비 63 100 -37 특수건강검진비 : -37,000원*1회= -37,000

4.[초](학교)행정실무사(과학)인건비 230 500 -270

1.공무직인건비 230 500 -270 (학교)연장근로수당 : -270,000원*1회= -270,000

3.체육 교과활동 65,070 65,070 0

1.[초]체육교과운영 15,822 15,822 0

1.교육운영비 15,822 15,822 0

2.[초]학습준비물지원 21,600 21,600 0

1.학습준비물 21,600 21,600 0

3.[초](목적)생존수영교육운영 12,324 12,324 0

1.교육운영비 12,324 12,324 0
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4.[초](목적)365+체육온활동 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초](시보조)생존수영교육운영 12,324 12,324 0

1.운영수당 11,720 11,720 0

2.교육운영비 604 604 0

4.예술 교과활동 39,091 39,091 0

1.[초](시보조)예술체육 융합 프로젝트  20,900 20,900 0

1.운영수당 16,240 16,240 0

2.교육운영비 4,660 4,660 0

2.[초](시보조)학교 오케스트라 8,191 8,191 0

1.운영수당 8,140 8,140 0

2.교육운영비 51 51 0

3.[초](목적)학교갤러리 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,800 5,800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

5.선택 교과활동 96 96 0

1.[초]보건교과운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

6.특수교육교과활동 67,121 50,056 17,065

1.[초]특수교육교과운영 9,534 9,534 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 7,404 7,404 0

3.비품구입비 230 230 0

2.[초]특수교육지도사인건비 27,943 20,150 7,793

1.공무직인건비 24,394 17,373 7,021
(성립전_5추)(목적)기본급 : 503,000원*2

회=
1,006,000

(성립전_5추)(목적)연차수당 : 1,206,000

원*1회=
1,206,000

(성립전_5추)(목적)퇴직금 : 4,809,000원

*1회=
4,809,000

이현자 2024년 02월 16일 11시 42분 39초 6 경기도교육청 송운초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 3,549 2,777 772
(성립전_5추)(목적)4대보험 : 386,000원*2

회=
772,000

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 22,592 14,220 8,372

1.기간제근로자인건비 22,592 14,220 8,372
(성립전_5추)(목적)급여 : 3,418,500원*2

명=
6,837,000

(성립전_5추)(목적)급식비 : 572,000원*2

명=
1,144,000

(성립전_5추)(목적)교통비 : 195,500원*2

명=
391,000

4.[초]사회복무요원(특수)운영관리 306 306 0

1.교직원복지비 306 306 0

5.[초]기타특수교육운영 846 846 0

1.일반수용비 346 346 0

2.비품구입비 500 500 0

6.[초](목적)특수교육 교내방과후 운영5,400 4,500 900

1.학생복지비 5,400 4,500 900
(성립전_5추)(목적)특수교육 교내방과후 

지원 : 900,000원*1회=
900,000

7.[초](시보조)특수학급 진로직업교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.유치원 교과활동 45,850 45,450 400

1.[유]유치원교과운영 23,110 23,110 0

1.일반수용비 3,714 3,659 55 운영물품 구입 : 55,000원*1회= 55,000

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 8,131 8,186 -55 행사운영물품 : -55,000원*1회= -55,000

4.학습준비물 5,936 5,936 0

5.비품구입비 2,929 2,929 0

2.[유](유)특수학급운영지원 9,834 9,834 0

1.일반수용비 634 634 0

2.교육운영비 4,293 4,293 0

3.학습준비물 2,600 2,600 0

4.비품구입비 2,307 2,307 0

3.[유](목적)누리과정 교육과정(유아학비지원)11,136 10,936 200

1.교육운영비 11,136 10,936 200
(성립전_5추)(목적)누리과정 교재교구 구

입 : 100,000원*2회=
200,000
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4.[유](목적)누리과정 교육과정(외국인유아학비지원)1,239 1,099 140

1.교육운영비 1,239 1,099 140
(성립전_5추)(목적)외국국적 유아 교육과

정 운영비 : 70,000원*2명=
140,000

5.[유](시보조)누리과정 교육과정(외국인유아학비지원)531 471 60

1.교육운영비 531 471 60
(성립전_5추)(시보조)외국국적 유아 교육

과정 운영비 : 60,000원*1회=
60,000

8.정보교과활동 4,163 4,500 -337

1.[초]정보교과운영 4,163 4,500 -337

1.교육운영비 4,163 4,500 -337 정보화교육비 : -312,000원*1회= -312,000

정보화소모품구입 : -25,000원*1회= -25,000

2.창의적 체험활동 22,518 22,790 -272

1.자율활동 6,125 6,400 -275

1.[초]학생자치회활동운영 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

2.[초]학급운영비 2,625 2,900 -275

1.교육운영비 2,625 2,900 -275 학급운영비 : -275,000원*1회= -275,000

2.현장체험학습활동 6,751 6,670 81

1.[초]현장체험학습 6,670 6,670 0

1.일반수용비 22 22 0

2.교육운영비 6,648 6,648 0

2.[초](목적)1일형 체험학습비 지원 81 0 81

1.학생복지비 81 0 81
(성립전_5추)(목적)1일형 체험학습비 지원

 : 80,920원*1회=
81,000

3.동아리활동 7,999 8,000 -1

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,999 5,000 -1

1.교육운영비 4,999 5,000 -1 건강체력교실운영 : -1,000원*1회= -1,000

4.진로활동 1,643 1,720 -77

1.[초]자기이해활동 1,043 1,120 -77

1.교육운영비 1,043 1,120 -77 진로적성 진단검사비 : -77,000원*1회= -77,000
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2.[초]진로계획활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 312,259 313,038 -779

1.방과후학교 운영 222,042 224,511 -2,469

1.방과후학교운영 145,005 148,834 -3,829

1.[초]방과후학교운영 40,691 42,091 -1,400

1.일반수용비 4,403 4,833 -430
(수익자)방과후학교 수용비 : -430,000원

*1회=
-430,000

2.교육운영비 36,288 37,258 -970
(수익자)과학탐구 교재재료비 : 18,000원

*1회=
18,000

(수익자)드론항공 재료비 : -174,000원*1

회=
-174,000

(수익자)마술 재료비 : -24,000원*1회= -24,000

(수익자)바이올린 교재비 : -138,000원*1

회=
-138,000

(수익자)아동요리 재료비 : -96,000원*1회

=
-96,000

(수익자)주산암산 교재비 : -250,000원*1

회=
-250,000

(수익자)창의레고 재료비 : 48,000원*1회= 48,000

(수익자)컴퓨터 교재비 : -258,000원*1회= -258,000

(수익자)클레이&토탈공예 재료비 : 

-30,000원*1회=
-30,000

(수익자)역사탐구 교재재료비 : -66,000원

*1회=
-66,000

2.[초]방과후학교강사수당 95,140 98,790 -3,650

1.운영수당 94,340 97,990 -3,650
(수익자)과학탐구 강사비 : -200,000원*1

회=
-200,000

(수익자)뉴스포츠 강사비 : 210,000원*1회

=
210,000

(수익자)독서토론논술 강사비 : -337,000

원*1회=
-337,000

(수익자)드론항공 강사비 : -200,000원*1

회=
-200,000

(수익자)마술 강사비 : -142,000원*1회= -142,000

(수익자)바이올린 강사비 : -195,000원*1

회=
-195,000

(수익자)방송댄스 강사비 : -230,000원*1

회=
-230,000

(수익자)아동요리 강사비 : -314,000원*1

회=
-314,000

(수익자)영어 강사비 : -28,000원*1회= -28,000

(수익자)음악줄넘기 강사비 : -188,000원

*1회=
-188,000
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(수익자)주산암산 강사비 : -425,000원*1

회=
-425,000

(수익자)창의레고 강사비 : -325,000원*1

회=
-325,000

(수익자)캘리일러스트 강사비 : -150,000

원*1회=
-150,000

(수익자)컴퓨터 강사비 : -601,000원*1회= -601,000

(수익자)클레이&토탈공예 강사비 : 

-203,000원*1회=
-203,000

(수익자)역사탐구 강사비 : -322,000원*1

회=
-322,000

2.기간제근로자법정부담금 800 800 0

3.[초](학교)방과후학교운영지원 280 59 221

1.일반수용비 280 59 221
(학교)방과후학교 물품구입 : 221,000원*1

회=
221,000

4.[초](목적)방과후자유수강권지원 8,894 7,894 1,000

1.학생복지비 8,894 7,894 1,000
(성립전_5추)(목적)방과후자유수강권지원

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 68,419 68,439 -20

1.[초]돌봄교실운영 31,619 31,639 -20

1.교육운영비 31,619 31,639 -20 (수익자)돌봄1반 간식비 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초](목적)초등돌봄교실운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

3.교육운영비 6,680 6,680 0

3.[초](목적)초등돌봄교실 프로그램운영27,000 27,000 0

1.운영수당 24,300 24,300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초](목적)초등돌봄교실 저소득층급간식비1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.유치원방과후과정운영 8,618 7,238 1,380

1.[유]유치원방과후전담인력운용 352 352 0

1.공무직인건비 352 352 0

2.[유](목적)누리과정 방과후과정(유아학비지원)5,097 4,997 100

1.운영수당 4,350 4,350 0

2.교육운영비 747 647 100
(성립전_5추)(목적)누리과정 방과후과정 

운영비 : 50,000원*2회=
100,000
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3.[유](목적)유치원방과후과정 건강간식지원1,028 1,028 0

1.교육운영비 1,028 1,028 0

4.[유](목적)유치원 여름방학중 방과후과정 보존식 간식지원44 44 0

1.교육운영비 44 44 0

5.[유](타학교)유치원 여름방학 방과후과정 간식비690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

6.[유](수익자)유치원 여름방학 방과후과정 급식비63 63 0

1.교육운영비 63 63 0

7.[유](목적)유치원 겨울방학 방과후과정 보존식 간식지원64 64 0

1.교육운영비 64 64 0

8.[유](타학교)유치원 겨울방학 방과후과정 간식비1,088 0 1,088

1.교육운영비 1,088 0 1,088
(성립전_5추)(타학교)유치원 겨울방학 방

과후과정 간식비 : 544개*2,000원=
1,088,000

9.[유](수익자)유치원 겨울방학 방과후과정 급식비192 0 192

1.교육운영비 192 0 192
(성립전_5추)(수익자)유치원 겨울방학 방

과후과정 급식비 : 32개*6,000원*1명=
192,000

2.독서활동 28,159 28,269 -110

1.독서활동운영 28,159 28,269 -110

1.[초]도서구입 17,303 17,303 0

1.도서구입비 17,303 17,303 0

2.[초]도서관운영 10,856 10,966 -110

1.교육운영비 3,119 3,173 -54 도서관운영용품 구입 : -54,000원*1회= -54,000

2.비품구입비 6,709 6,765 -56 모듬테이블 구입 : -56,000원*1회= -56,000

3.도서구입비 1,028 1,028 0

3.교기육성 47,058 45,258 1,800

1.교기운영 47,058 45,258 1,800

1.[초]운동부지도자(코치)인건비 9,268 9,268 0

1.기간제근로자인건비 7,260 7,260 0

2.기간제근로자법정부담금 2,008 2,008 0

2.[초]기타운동부운영 2,380 2,380 0

이현자 2024년 02월 16일 11시 42분 39초 11 경기도교육청 송운초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,380 2,380 0

3.[초](시보조)꿈나무육성지도자지원금30,000 30,000 0

1.기간제근로자인건비 26,884 26,884 0

2.기간제근로자법정부담금 3,116 3,116 0

4.[초](시보조)운동부운영지원 3,610 3,610 0

1.교육운영비 3,610 3,610 0

5.[초](학교)운동부지도자(코치)인건비1,800 0 1,800

1.기간제근로자인건비 1,800 0 1,800 (학교)기본급 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

4.기타 선택적 교육활동 15,000 15,000 0

1.기타선택적교육운영 7,000 7,000 0

1.[초](시보조)동네교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,090 6,090 0

2.교육운영비 910 910 0

2.다문화교육운영 8,000 8,000 0

1.[초](목적)상호문화이해학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0

2.목적사업업무추진비 720 720 0

5.교육활동 지원 143,216 143,845 -629

1.교무업무 운영 11,093 11,244 -151

1.교무학사운영 11,093 11,244 -151

1.[초]교무학사운영 2,456 2,490 -34

1.교육운영비 2,456 2,490 -34 교육용소모품구입 : -34,000원*1회= -34,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,647 3,654 -7

1.교육운영비 3,647 3,654 -7 졸업식물품구입 : -7,000원*1회= -7,000

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]환경정리활동 3,476 3,500 -24

1.교육운영비 3,476 3,500 -24 교실환경물품 구입 : -24,000원*1회= -24,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초](학교)행정실무사(교무)인건비 914 1,000 -86

1.공무직인건비 914 1,000 -86 (학교)연장근로수당 : -86,000원*1회= -86,000

2.생활지도운영 13,768 13,768 0

1.학생생활상담지도 7,700 7,700 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,840 6,840 0

2.교육운영비 360 360 0

2.학교폭력예방 6,068 6,068 0

1.[초]학교폭력예방지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]아이엠스쿨프리미엄 사용료 1,268 1,268 0

1.일반수용비 1,268 1,268 0

3.[초](시보조)시흥 다기치 평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 50 50 0

4.[초](목적)안심알리미 서비스 운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.연구학교 운영 24,383 24,600 -217

1.연구학교운영 24,383 24,600 -217

1.[초]들꽃교육과정운영 18,561 18,600 -39

1.교육운영비 18,561 18,600 -39 맞춤형 교육과정 운영 : -39,000원*1회= -39,000

2.[초]전문적학습공동체운영 5,822 6,000 -178

1.교육운영비 5,822 6,000 -178 전문적학습공동체 운영 : -178,000원*1회= -178,000

4.학습지원실 운영 5,966 5,966 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송시설유지관리 1,330 1,330 0
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1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.[초]방송실운영 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

2.정보화실운영 4,466 4,466 0

1.[초]학내망관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0

2.[초]정보화기자재구매및관리 902 902 0

1.일반수용비 902 902 0

5.교육여건 개선 88,006 88,267 -261

1.교육환경개선 88,006 88,267 -261

1.[초]교실환경개선 11,054 11,315 -261

1.비품구입비 11,054 11,315 -261 PC 모니터구입 : -21,000원*1회= -21,000

교실 TV 구입 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초](목적)소규모교육환경개선 물탱크 교체37,060 37,060 0

1.시설비 37,060 37,060 0

3.[초](목적)소규모교육환경개선 교문확장공사23,892 23,892 0

1.시설비 23,892 23,892 0

4.[초](목적)교육환경개선 기계설비유지관리16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

6.학교 일반운영 384,545 376,046 8,499

1.학교기관 운영 73,169 77,447 -4,278

1.부서기본운영 67,637 71,415 -3,778

1.[초]교장실운영 17,256 17,256 0

1.일반업무추진비 13,500 13,500 0 교직원간담회 : 182,000원*1회= 182,000

운영위원회 및 학부모회 운영비 : 

-182,000원*1회=
-182,000

접대용 물품 구입 : 298,000원*1히= 298,000

학생격려 : -298,000원*1회= -298,000

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0
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2.[초]교육행정실운영 37,386 41,160 -3,774

1.일반수용비 12,514 12,442 72
사무용품구입(복사용지포함) : 72,000원*1

회=
72,000

2.기타공공요금 1,488 1,558 -70 가스배상책임보험 : -20,000원*1회= -20,000

전자계약수수료 : -50,000원*1회= -50,000

3.여비 11,800 14,800 -3,000 교직원여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.교직원복지비 360 360 0

5.비품구입비 11,224 12,000 -776 사무용기기등 구입 : -776,000원*1회= -776,000

3.[초]교무실운영 12,995 12,999 -4

1.일반수용비 12,316 12,320 -4 운영물품 구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.교직원복지비 232 232 0

3.비품구입비 447 447 0

2.병설유치원기본운영 4,532 4,532 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,000 1,000 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,932 2,932 0

1.일반수용비 2,932 2,932 0

3.[유]유치원어린이놀이시설운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.행정지원인력운용 1,000 1,500 -500

1.[초](학교)행정실무사(행정)인건비 1,000 1,500 -500

1.공무직인건비 1,000 1,500 -500 (학교)연장근로수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설 장비 유지 309,376 296,599 12,777

1.학교시설장비유지 309,376 296,599 12,777

1.[초]공공요금및제세공과금 98,720 95,220 3,500

1.전기요금 64,200 63,900 300 전기요금 : 300,000원*1회= 300,000

2.상하수도료 20,940 17,940 3,000 상하수도요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.연료비 1,700 1,500 200 당직실 도시가스료 : 200,000원*1회= 200,000

4.기타공공요금 11,880 11,880 0
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2.[초]시설일반관리 107,626 98,301 9,325

1.일반수용비 107,255 97,930 9,325 소규모수선비 : 9,325,000원*1회= 9,325,000

2.교직원복지비 371 371 0

3.[초]조경및수목관리 998 998 0

1.일반수용비 998 998 0

4.[초]당직관리 6,592 6,640 -48

1.일반수용비 6,592 6,640 -48 당직용품구입 : -48,000원*1회= -48,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비26,690 26,690 0

1.공무직인건비 24,870 24,870 0

2.공무직법정부담금 1,820 1,820 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,890 24,890 0

1.기간제근로자인건비 23,570 23,570 0

2.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

7.[초]시설관리용역 7,260 7,260 0

1.일반수용비 7,260 7,260 0

8.[초](목적)제3종 시설물안전점검 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

9.[초](목적)공기정화장치 임대 및 유지관리19,200 19,200 0

1.일반수용비 19,200 19,200 0

10.[초](목적)전자태크(RFID)물품관리시스템 구축 사업13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

세출합계 2,043,425 1,978,414 65,011
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